

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione **L.mldi** **77.041**

Diminuisce di 5.961 miliardi e comprende:

— i ricavi delle vendite e delle prestazioni per 68.258 miliardi così articolati per settore:

	Italia	Estero	Totale
STET	34.007	3.366	37.373
FINMECCANICA	4.240	6.064	10.304
ALITALIA	4.310	3.526	7.836
RAI	4.152	107	4.259
FINTECNA	3.911	56	3.967
FINCANTIERI	1.954	521	2.475
FINMARE	789	897	1.686
SOFINPAR	141	27	168
Aeroporti di Roma	1.043	—	1.043
COFIRI	81	—	81
Altre	23	—	23
Consolidamenti	— 957	—	— 957
Totale	53.694	14.564	68.258

La componente estera dei ricavi è così dettagliata per aree geografiche di destinazione:

Controllate con sede				
	in Italia		all'estero	
	mldi	%	mldi	%
Europa occidentale	4.775	41,1	2.221	75,1
Europa orientale	285	2,5	45	1,5
Africa	451	3,9	3	0,1
Nord America	2.180	18,8	449	15,2
America Latina	645	5,6	195	6,6
Medio Oriente	456	3,9	18	0,6
Estremo Oriente	1.701	14,6	20	0,7
Oceania	266	2,3	2	0,1
Paesi non specificati	850	7,3	2	0,1
Totale	11.609	100,0	2.955	100,0
Totale complessivo	14.564			

— la voce incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (2.591 miliardi) è, come già precisato, al netto degli utili interni e include oneri finanziari per 189 miliardi, in gran parte ascrivibili al gruppo Autostrade (Beni gratuitamente devolvibili 96 miliardi), nonché a impianti e macchinario (19 miliardi), terreni e fabbricati (9 miliardi), immobilizzazioni materiali in corso (60 miliardi).

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

— gli altri ricavi e proventi (3.213 miliardi) si riferiscono a:

Contributi in conto esercizio	1.084
Plusvalenze da alienazioni	246
Assorbimento fondi	785
Proventi diversi	1.098
	3.213

In particolare i contributi in c/esercizio si riferiscono prevalentemente alla FINCANTIERI (557 miliardi) e alla FINMARE (360 miliardi).

I proventi diversi includono l'indennità di mora addebitata da Telecom Italia e da Telecom Italia Mobile in caso di ritardato pagamento delle bollette telefoniche e di altri addebiti (236 miliardi); poiché nel precedente esercizio la partita era inclusa tra i proventi finanziari (232 miliardi), le poste interessate sono state riclassificate.

Costi della produzione **L.mldi** **67.798**

Diminuiscono di 6.513 miliardi e sono costituiti da:

— costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci per 11.664 miliardi e costi per semilavorati e prodotti finiti per 349 miliardi;

— costi per servizi 14.733 miliardi e per godimento di beni di terzi pari a 2.301 miliardi;

— costi per il personale di 20.567 miliardi, che registrano una diminuzione di 1.414 miliardi; il costo medio procapite è risultato di 80,1 milioni nel 1995 (75,6 milioni nel 1994).

A fine 1995 la distribuzione settoriale del personale è la seguente:

	1995	1994
STET	132.548	139.346
FINMECCANICA	56.661	59.041
FINTECNA	15.684	16.057
FINMARE	5.784	6.482
FINCANTIERI	11.927	12.842
ALITALIA	19.366	26.092
Aeroporti di Roma	6.215	—
RAI	13.580	13.862
COFIRI	207	203
IRI	421	437
Ilva Laminati Piani	—	17.496
SOFINPAR	498	647
Altre	172	184
	263.063	292.689

Il numero medio dei dipendenti nel 1995, distinti per qualifica, è il seguente e comprende 12.521 unità riferite a imprese consolidate con il metodo proporzionale:

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

Dirigenti	6.298
Quadri	17.244
Impiegati	162.233
Operai	83.546
	269.321

— ammortamenti e svalutazioni per 15.076 miliardi; registrano un aumento di 40 miliardi e comprendono:

• ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	1.684
• ammortamenti di immobilizzazioni materiali:	
fabbricati civili e industriali	760
impianti e macchinario	9.890
attrezzature industr./commerciali	327
altri beni	1.376
• altre svalutazioni	219
• svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	820
	15.076

— accantonamenti per rischi (450 miliardi).

— oneri diversi di gestione per 2.646 miliardi così dettagliati:

• canoni di concessione	999
• minusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni	
• immateriali e materiali	798
• imposte indirette e tasse dell'esercizio, compresa l'imposta comunale sugli immobili (I.C.I.)	322
• quote e contributi associativi	87
• altri oneri	440
	2.646

Proventi ed oneri finanziari **L.mldi** **- 5.365**

Aumentano di 753 miliardi rispetto al 1994 e comprendono:

	1995	1994
Proventi da partecipazioni	177	492
Altri proventi finanziari	5.529	4.017
Interessi ed altri oneri finanziari	- 11.071	- 9.121
	5.365	- 4.612

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

— I proventi da partecipazioni comprendono:

• plusvalenze relative allo smobilizzo di	
• partecipazioni	80
• dividendi	48
• altri	49
	177

— Gli altri proventi finanziari includono:

• interessi su crediti iscritti nelle	
• immobilizzazioni	457
• interessi su titoli a reddito fisso	482
• interessi e commissioni da:	
imprese controllate non consolidate	54
imprese collegate	51
altri	1.471
clienti	437
• contributi in c/interessi	2.013
• proventi di cambio	524
	2.053
	5.529

In particolare si segnala che gli interessi su titoli a reddito fisso si riferiscono prevalentemente per 204 miliardi all'IRI S.p.A. e per 213 miliardi alla STET.

— Gli interessi ed altri oneri finanziari sono così costituiti:

• interessi e commissioni a:	
imprese controllate non consolidate	26
imprese collegate	9
banche:	
– a breve termine	1.323
– a medio/lungo termine	2.189
fornitori	105
altri finanziatori	2.920
• interessi ed altri oneri su prestiti obbligazionari	712
• accantonamenti al fondo svalutazione	
crediti per interessi di mora	18
• oneri di cambio	2.240
• altri	1.529
	11.071

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO**Rettifiche di valore di attività finanziarie** **L.mldi** **201**

Si riferiscono alle svalutazioni di partecipazioni ed a quelle di altre immobilizzazioni finanziarie, rispettivamente 291 e 7 miliardi, e a quelle di titoli iscritti nell'attivo circolante per 4 miliardi al netto di rivalutazioni di partecipazioni e titoli per 503 miliardi.

Proventi ed oneri straordinari **L.mldi** **123**

Sono costituiti da:

— proventi per 1.926 miliardi comprendenti plusvalenze da alienazioni per 1.218 miliardi ed altri proventi e sopravvenienze attive per 708 miliardi;

— oneri per 1.803 miliardi comprendenti oneri di ristrutturazione per 637 miliardi relativi ad Iritecna in liq.ne (627 miliardi) ed Ifap (10 miliardi) ed incentivi agli esodi per 367 miliardi.

Imposte sul reddito dell'esercizio **L.mldi** **3.564**

Sono quelle a carico delle singole imprese consolidate, integrate dalle imposte differite stanziare principalmente a fronte dell'eliminazione degli ammortamenti anticipati e al netto di 214 miliardi di crediti d'imposta sui dividendi.

ALTRE INFORMAZIONI

In merito alle indagini giudiziarie svolte dalle competenti Procure della Repubblica nei confronti di imprese del Gruppo, su presunte dazioni od operazioni di finanziamento illecito, si precisa che, sulla base degli elementi e delle informazioni disponibili al momento, riportate anche nelle apposite note incluse nelle relazioni di bilancio al 31.12.1995 delle singole Società, non si evidenziano effetti patrimoniali ed economici significativi nel bilancio consolidato.

L'onere conseguente al ricongiungimento delle singole posizioni contributive, ai fini pensionistici, al fondo previdenza telefonici riguardante le aziende del Gruppo del settore telefonico, verrà contabilizzato per cassa dal gruppo STET come consentito dall'art. 66 della Legge 427/93, a decorrere dalla formalizzazione delle singole richieste da parte dell'INPS con il quale, tra l'altro, sono in corso vertenze per problemi interpretativi ed applicativi. Tale onere, sulla base di una stima di larga massima effettuata dalle Società potrebbe variare, in linea capitale e al lordo dei contributi relativi alle posizioni pregresse, da un minimo di 1.700 miliardi a un massimo di 2.800 miliardi. Relativamente alla ex società IRITEL, il debito per il suindicato onere è riflesso tra le passività per circa 1.880 miliardi sulla base delle stime effettuate all'atto del trasferimento dei rapporti passivi delle ex ASST e APT; eventuali rettifiche di detta passività saranno iscritte per cassa nei futuri esercizi, come consentito dalla soprammenzionata legge.

Permangono, senza peraltro indicare rapidi e significativi sviluppi, le iniziative avviate per alcune Società del Gruppo ai fini della definizione del rapporto contrattuale con la Marina Militare Itrachena; per contro è proseguito positivamente il realizzo delle attività originariamente destinate a tale commessa.

Per il gruppo FINMARE i contributi maturati ed iscritti in bilancio al 31 dicembre 1995 in base a specifiche leggi, ancorché certi nel titolo, sono subordinati all'accertamento non ancora avvenuto da parte delle competenti autorità. Peraltro, tenendo conto della esperienza passata, si ritiene che il suindicato accertamento non comporti significativi effetti.

Nel corso del 1995 la FINMECCANICA ha corrisposto alla liquidazione EFIM il prezzo definitivo delle società trasferite, stabilito in 208 miliardi di lire dall'Arbitro nominato dal Tribunale di Roma.

Sono tuttavia in corso con la liquidazione alcuni contenziosi in merito alla definizione di tutta una serie di rapporti tra le società difesa cedute e società del gruppo EFIM, per i quali la FINMECCANICA prevede un esito favorevole.

La Società ha ritenuto prudentiale dare inizio all'ammortamento del disavviamento connesso all'operazione di acquisizione delle aziende ex EFIM soltanto nel bilancio al 31 dicembre 1995.

Sulla base delle previsioni riguardanti gli oneri di liquidazione relativi alla Iritecna SpA al 31 dicembre 1995, ivi incluse le passività potenziali derivanti da contenziosi relativi a Società del Gruppo, risultano effettuati accantonamenti per complessivi 3.126 miliardi di lire stanziati in uno specifico fondo liquidazione Iritecna, integralmente utilizzato a fronte della parziale svalutazione dei finanziamenti erogati alla controllata.

ANALISI DELLE POSTE
DELLO STATO
PATRIMONIALE
E DEL CONTO
ECONOMICO

In sede di assemblea ordinaria degli azionisti RAI del 9 maggio 1996, in merito al punto dell'ordine del giorno relativo al bilancio della Società al 31 dicembre 1995, l'IRI si è astenuto dal deliberare sull'argomento, ritenendo viziata la procedura seguita nella formazione del bilancio, in quanto non conforme a legge e statuto per la mancanza della prevista proposta del Direttore generale, e ciò indipendentemente da ogni giudizio sul suo contenuto.

Pertanto l'Assemblea della Società, anche in relazione all'astensione manifestata per altre ragioni dall'azionista di minoranza StAE, non ha approvato il bilancio della Società (1).

(1) Il bilancio RAI è stato approvato nell'assemblea del 30 luglio 1996.

**BILANCIO CONSOLIDATO
DEL GRUPPO IRI**

**PROSPETTI
DI DETTAGLIO**

PAGINA BIANCA

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA (milioni di lire)								Prospetto n. 1
	31.12.1995				31.12.1994			
	Importi scadenti			Totale	Importi scadenti			Totale
	entro l'esercizio successivo	dal 2^ al 5^ esercizio successivo	oltre il 5^ esercizio successivo		entro l'esercizio successivo	dal 2^ al 5^ esercizio successivo	oltre il 5^ esercizio successivo	
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
Crediti v/imprese controllate non consolidate	1 308 103	29 145		1.337.248	188.722	23 713	23 200	235 635
Crediti v/imprese collegate	30.153	24 678	14 561	69.392	19.877	17.451	11.284	48.612
Crediti v/controllanti	2.845.858			2.845.858	1.950.934	2.964.758	521.100	5.436 792
Crediti v/altri								
Clienti	510 696	361.400		872 096	723 100	541.297		1.264 397
Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi	12.193	26 486	191.379	230.058	18.320	53 895	127.237	199.452
Altri crediti	780 393	1 174 332	581 721	2.536.446	1.227 009	1.775.375	287 487	3 289.871
	5.487.396	1.616.041	787.661	7.891.098	4.127.962	5.376.489	970.308	10.474.759
Crediti del circolante								
Altri crediti finanziari:								
Crediti v/imprese controllate non consolidate	331.798			331 798	322.240			322.240
Crediti v/imprese collegate	415.856	35.082		450.938	302.929			302.929
Crediti v/controllanti	458.687			458.687	440.458			440.458
Crediti v/altri	3.731.529	47 441		3.778.970	2.758.649			2.758.649
Crediti commerciali:								
Crediti v/clienti	24.606.713	1.400.474		26.007.187	24 412 428	333.233		24.745.661
Crediti v/imprese controllate non consolidate	169.195			169.195	212.081	133		212 214
Crediti v/imprese collegate	544.758	389		545.147	798.942	10 644		809.586
Crediti v/altri: Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi	437.567	3.330		440.897	1.241.688	26 020		1.267 708
Crediti vari:								
Crediti v/imprese controllate non consolidate	8.174			8.174	11.865			11.865
Crediti v/imprese collegate	18.254			18.254	14.048			14.048
V/altri	6 660 291	453.966		7.114.257	5.972.805	291 545		6.264 350
	37.382.822	1.940.682		39.323.504	36.488.133	661.575		37.149.708
Ratei attivi	472.853	12.644		485.497	529.256	64.651		593.907
TOTALE	43.343.071	3.569.367	787.661	47.700.099	41.145.351	6.102.715	970.308	48.218.374

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA								Prospetto n. 2
(milioni di lire)								
	31.12.1995				31.12.1994			
	Importi scadenti			Totale	Importi scadenti			Totale
	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo		entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	
Debiti finanziari a medio/lungo termine								
Obbligazioni	666.725	2.696.617	2.114.776	5.478.118	1.237.363	3.285.687	2.133.422	6.656.472
Obbligazioni convertibili		469.692		469.692	3.180	533.375		536.555
Debiti v/banche	6.810.219	26.495.671	9.860.048	43.165.938	5.561.762	24.184.748	12.124.883	41.871.393
Debiti v/altri finanziatori	604.517	1.606.831	1.676.208	3.887.556	1.044.651	1.194.127	1.085.013	3.323.791
Debiti v/fornitori		4.844		4.844	896.137	28.358		924.495
Debiti rappresentati da titoli di credito	165.902	150.924		316.826	210.316	320.936		531.252
Debiti v/imprese controllate non consolidate					362		94	456
Debiti v/collegate		80		80	20			20
Debiti tributari					979	6.336	147	7.462
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	127	199		326	144.579	9.408	445	154.432
Altri debiti	34.017	130.858	84.459	249.334	1.371	60.849	57.241	119.461
	8.281.507	31.555.716	13.735.491	53.572.714	9.100.720	29.623.824	15.401.245	54.125.789
Debiti del circolante								
Altri debiti finanziari								
Debiti v/banche	10.664.148	643.587		11.307.735	15.791.058	54.914		15.845.972
Debiti v/altri finanziatori	3.454.518	10.700		3.465.218	2.763.174	764.687		3.527.861
Debiti rappresentati da titoli di credito	1.485			1.485	156			156
Debiti v/imprese controllate non consolidate	324.872			324.872	30.126			30.126
Debiti v/collegate	94.647			94.647	32.118	80		32.198
Altri debiti	1.047.172			1.047.172	1.008.956	17.166		1.026.122
Debiti commerciali								
Acconti	35.156.565	96.587		35.253.152	34.439.911	72.001		34.511.912
Debiti v/fornitori	15.888.491	300.921		16.189.412	16.702.515	331.484		17.033.999
Debiti rappresentati da titoli di credito	31.709	19.055		50.764	74.887	48.854		123.741
Debiti v/imprese controllate non consolidate	108.585			108.585	202.169	6.512		208.681
Debiti v/collegate	258.091			258.091	538.747	273		539.020
Debiti vari								
Debiti v/imprese controllate non consolidate	2.401			2.401	2.295			2.295
Debiti v/collegate	181.987	41		182.028	95.582	41		95.623
Debiti tributari	3.104.350	899		3.105.249	3.015.209	977		3.016.186
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.305.426	1.700.265		3.005.691	1.377.120	1.746.549		3.123.669
Altri debiti	9.252.719	852.978		10.105.697	9.072.033	686.628		9.758.661
	80.877.166	3.625.033		84.502.199	85.146.056	3.730.166		88.876.222
Ratei passivi	1.242.936	23.090	11.894	1.277.920	1.362.532	76.629	6.306	1.445.467
TOTALE	90.401.609	35.203.839	13.747.385	139.352.833	95.609.308	33.430.619	15.407.551	144.447.478

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DEBITI E RATEI PASSIVI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI (milioni di lire)						Prospetto n. 3
	31.12.1995			31.12.1994		
	con garanzia reale su beni sociali	senza garanzia reale su beni sociali	Totale	con garanzia reale su beni sociali	senza garanzia reale su beni sociali	Totale
Debiti						
Obbligazioni		5.478.118	5.478.118		6.656.472	6.656.472
Obbligazioni convertibili		469.692	469.692		536.555	536.555
Debiti v/banche	4.089.491	50.384.182	54.473.673	3.794.524	53.922.841	57.717.365
Debiti v/altri finanziatori	78.153	7.274.621	7.352.774	67.746	6.783.906	6.851.652
Acconti		35.253.152	35.253.152	44.794	34.467.118	34.511.912
Debiti v/fornitori		16.194.256	16.194.256	743.597	17.214.897	17.958.494
Debiti rappresentati da titoli di credito	316.559	52.516	369.075	614.582	40.567	655.149
Debiti v/imprese controllate non consolidate		435.858	435.858		241.558	241.558
Debiti v/imprese collegate		534.846	534.846		666.861	666.861
Debiti tributari		3.105.249	3.105.249		3.023.648	3.023.648
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale		3.006.017	3.006.017		3.278.101	3.278.101
Altri debiti		11.402.203	11.402.203	64.434	10.839.810	10.904.244
	4.484.203	133.590.710	138.074.913	5.329.677	137.672.334	143.002.011
Ratei passivi		1.277.920	1.277.920		1.445.467	1.445.467
TOTALE	4.484.203	134.868.630	139.352.833	5.329.677	139.117.801	144.447.478

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO - QUOTA IRI (milioni di lire)					Prospetto n. 4
	Capitale sociale	Riserve IRI SpA	Riserve e risultati a nuovo eserc. precedenti	Perdita d'esercizio	Totale
Saldi al 31.12.93	1.873.779	10.365.688	5.699.586	- 11.155.120	6.783.933
- Assemblea IRI 17.02.94	4.496.000	- 4.496.000			
- Apporto L. 644/94 (oneri siderurgia)		3.000.000			3.000.000
- Effetto primo consolidamento incluso L. 292/93		2.791.000	- 2.035.000		756.000
- Legge 730/83 art. 38 (quota interessi)		35.259	- 35.259		
- Risultato a nuovo		- 10.230.317	- 924.803	11.155.120	
- Fondo consolidamento rischi ed oneri futuri (val. penzia Autostrade)			- 1.087.000		- 1.087.000
- Warrant STET risparmio			- 530.140		- 530.140
- Iscrizioni di riserve			238.000		238.000
- Modifica criteri di consolidamento Società in liquidazione			45.000		45.000
- Differenze cambio, area ed altre variazioni			- 38.545		- 38.545
- Perdita d'esercizio				- 1.750.129	- 1.750.129
Saldi al 31.12.94	6.369.779	1.465.630	1.331.839	- 1.750.129	7.417.119
- Risultato a nuovo		- 1.471.077	- 279.052	1.750.129	
- Legge 730/83 art. 38 (quota interessi)		28.993	- 28.993		
- Imposta patrimoniale			- 115.000		- 115.000
- Differenza cambio da conversione bilanci controllate estere			- 106.000		- 106.000
- Contributi in conto capitale			62.000		62.000
- Vendita azioni Telecom			- 17.000		- 17.000
- Altre variazioni e differenze area			83.171		83.171
- Perdita d'esercizio				- 1.193.251	- 1.193.251
Saldi al 31.12.95	6.369.779	23.546	930.965	- 1.193.251	6.131.039

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROSPETTO DI RACCORDO DEL PATRIMONIO NETTO IRI TRA BILANCIO D'ESERCIZIO E BILANCIO CONSOLIDATO 1995 (milioni di lire)		Prospetto n. 5	
		Patrimonio netto	di cui Risultato
Capitale	6 369 779		
Altre riserve ex D.M. 22.4.93	28 993		
Perdita esercizi precedenti	- 5 447		
		6.393.325	
Perdita d'esercizio		- 344.509	- 344.509
BILANCIO D'ESERCIZIO		6.048.816	
Rettifiche di consolidamento al bilancio IRI:			
- plusvalore da adeguamento residua partecipazione SME		98 886	
- ammortamento differenza da consolidamento		- 396 007	- 198.000
- minusvalenze nette partecipazioni consolidate			78.946
- dividendi da Aziende consolidate			- 146.769
- dividendi da altre Aziende già valutate a patrimonio netto			- 14.000
- incasso per rimborso oneri L.730/83			28.993
- dividendi su cessione usufrutto			- 158 000
- utile intergruppo su cessione Finsiel (1992)		- 587.700	
- utile intergruppo su cessione azioni Telecom/TIM			- 154.323
- plusvalori patrimoniali e reddituali ILP a fine 1994 realizzati con la cessione			- 940 752
- plusvalore patrimoniale realizzato sulla quota SME ceduta			- 259 621
- imposta patrimoniale imputata a riserve di consolidato			6.078
- adeguamento partecipazione MEI		241 365	251.000
Eccedenza dei patrimoni netti delle controllate sul valore di carico a bilancio IRI		725.679	657 706
BILANCIO CONSOLIDATO		6.131.039	- 1.193.251

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

VARIAZIONI DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO 1994/1995		Prospetto n. 6
Gruppo	Entrate	Uscite
ALITALIA		Cessione intergruppo/terzi: Aeroporti Roma a COFIRI
ALTRE FINANZIARIE	Costituzione: Aeroporti Roma Hol. (1) Aeroporti Roma (già controllata ALITALIA)	
COFIRI	Costituzione Cofiri & Partners	Fusione in Capogruppo: Mendiana Finanza
FINCANTIERI	Rilevanza Isotta Fraschini Motori	
FINMARE		Liquidazione Cerde Navigacao Lula Navigacao Cessione a terzi: Sidemar di Navigazione
FINMECCANICA	Costituzione W A S S Ofp S.A. France Bailey System Automation GmbH Elsag Bailey Ltd. Acquisizione Union Switch Australia Fluid Data Inc. U.S.A. Fluid Data Ltd. G.B. Fluid Data Asia Pacific Singapore Elsag Bailey Betiligungs GmbH Operatività Sma Sist. Meter Ambiente Rilevanza: Larimart Modis Prodel At Signal System Svezia (2)	Liquidazione: Assi 92 Agusta Eli Gf Gestioni Industriali Gf Oto Melara Gf Galileo Sma Cessione a terzi: Mecaer Fusione: Ferranti Italia (in Capogruppo) Proel (in Laben) Network Manag. (in Elsag Bailey Inc.) F. & P. Ltd. (in Elsag Bailey Canada) Bailey F. & P. Automation (in Bailey System Automation) Bailey F. & P. Nederland (in F & P. BV ora Bailey Fisher Holland) F. & P. Holding GmbH (in Bailey Automation ora Elsag Bailey GmbH)
FINTECNA	Acquisizione: Intergruppo Coinfra da Iritecna Operatività: Autostrade Infr. and Civil Eng. UK Rilevanza: Isasti Romairport (3) Groupment Italgisas (3)	Dismissione in corso di formalizzazione: Italimpianti Nitco Tagliaferri Castalia Eco Raccolta Eco 88 Sistemi Idrici C.S.A.